上游供应商使用知名品牌、进口或

昂贵的原材料/元器件/零件进行

加工生产

上游供应商使用大众品牌的普通

原材料/元器件/零件进行加工生

产

生产

设备

上游供应商使用高精度、高自动化

水平的生产设备进行生产

上游供应商使用精度一般、低自

动化或无自动化水平的生产设备

进行生产

产成

品

上游供应商的产成品是符合发行

人需求的特殊性能指标的产品

上游供应商的产成品是拥有普通

性能的产品

下游客户群
客户

属性

产品主要供应高端品牌客户，或客

户品牌中的高端产品，具有较高的

附加价值

产品主要供应普通品牌客户，或

客户品牌中的低端产品，具有较

为一般的附加价值

性能
性能

参数

产品通过了严酷的、完备的可靠性

和性能测试，拥有高指标的性能参

数

产品通过了普通的可靠性和性能

测试，拥有正常的性能参数

工艺要求
工艺

标准

产品通过发行人特有或先进工艺

制成，在市场上拥有优势竞争地位

产品通过发行人普通工艺制成，

在市场上无特殊的竞争优势

（2）同一产品既是高端产品又是低端产品的原因

因发行人产品种类众多，同一产品虽然在上游供应商、产品性能、工艺要求

等方面相同，但下游客户及终端应用场景可能存在一定的差异。发行人在实际具

体分类时，系依据上述四项标准对相关产品进行高低端分类。因发行人产品品类

较多，发行人在具体分类中存在一定偏差，从而出现同一产品即是高端产品又是

低端产品的情形。

（3）公司产品划分出现前述情况的产品类别及占比

发行人对产品进行了仔细梳理，重新对产品进行了高低端分类，具体情况如

下：

①产品高低端总体调整情况

发行人针对同一产品既是高端产品又是低端产品的情况进行了重新分类，上

述重新分类事项对发行人 2018 年至 2020 年高低端产品影响金额分别为 365.46

万元、136.74 万元、121.39 万元，占当期营业收入比重分别为 0.62%、0.23%、

0.14%，影响程度较小。具体情况如下：

8-2-3-4

单位：万元

项目 2020 年 2019 年 2018 年

高端 -121.39 -136.74 -365.46

低端 121.39 136.74 365.46

当期营业收入 88,799.29 59,576.56 59,347.70

调整金额占比 0.14% 0.23% 0.62%

②分产品调整情况

报告期内，发行人各产品高低端产品重分类情况如下：

A、2020 年调整情况

单位：万元

应用领域 项目
2020 年

更正前 更正后 更正金额 占比

电动工具

智能开关 29,929.23 29,929.23 - 0.00%

高端 22,461.38 22,412.24 -49.14 -0.22%

低端 7,467.85 7,516.99 49.14 0.66%

智能控制器 18,152.15 18,152.15 - 0.00%

高端 12,310.64 12,289.57 -21.07 -0.17%

低端 5,841.50 5,862.57 21.07 0.36%

无刷电机 16,317.67 16,317.67 - 0.00%

高端 16,291.75 16,297.04 5.29 0.03%

低端 25.93 20.63 -5.29 -20.41%

精密结构件 6,697.17 6,697.17 - 0.00%

高端 3,342.52 3,342.29 -0.23 -0.01%

低端 3,354.65 3,354.88 0.23 0.01%

其他 5,772.54 5,772.54 - 0.00%

高端 1,676.95 1,676.03 -0.92 -0.06%

低端 4,095.59 4,096.51 0.92 0.02%

消费电子

精密结构件 5,305.19 5,305.19 - 0.00%

高端 1,029.34 992.83 -36.51 -3.55%

低端 4,275.85 4,312.36 36.51 0.85%

开关类 3,775.29 3,775.29 - 0.00%

高端 931.23 912.41 -18.81 -2.02%

8-2-3-5

低端 2,844.06 2,862.87 18.81 0.66%

其他 53.17 53.17 - 0.00%

高端 3.41 3.41 - 0.00%

低端 49.77 49.77 - 0.00%

总计 86,002.41 86,002.41 - 0.00%

B、2019 年调整情况

单位：万元

应用领域 项目
2019 年

更正前 更正后 更正金额 占比

电动工具

智能开关 16,067.25 16,067.25 - 0.00%

高端 8,935.63 8,904.36 -31.27 -0.35%

低端 7,131.63 7,162.89 31.27 0.44%

智能控制器 12,759.41 12,759.41 - 0.00%

高端 7,469.69 7,470.19 0.51 0.01%

低端 5,289.73 5,289.22 -0.51 -0.01%

无刷电机 7,693.46 7,693.46 - 0.00%

高端 7,689.31 7,689.97 0.66 0.01%

低端 4.15 3.49 -0.66 -15.87%

精密结构件 7,611.84 7,611.84 - 0.00%

高端 3,384.17 3,386.51 2.33 0.07%

低端 4,227.66 4,225.33 -2.33 -0.06%

其他 4,913.66 4,913.66 - 0.00%

高端 1,557.27 1,561.08 3.81 0.24%

低端 3,356.39 3,352.58 -3.81 -0.11%

消费电子

精密结构件 5,960.38 5,960.38 - 0.00%

高端 981.72 885.88 -95.85 -9.76%

低端 4,978.66 5,074.50 95.85 1.93%

开关类 3,064.69 3,064.69 - 0.00%

高端 877.10 860.16 -16.94 -1.93%

低端 2,187.59 2,204.53 16.94 0.77%

其他 119.09 119.09 - 0.00%

高端 - - - -

低端 119.09 119.09 - 0.00%

8-2-3-6

总计 58,189.79 58,189.79 - 0.00%

C、2018 年调整情况

单位：万元

应用领域 项目
2018 年

更正前 更正后 更正金额 占比

电动工具

智能开关 16,121.21 16,121.21 - 0.00%

高端 6,986.46 6,977.74 -8.72 -0.12%

低端 9,134.75 9,143.47 8.72 0.10%

智能控制器 12,144.51 12,144.51 - 0.00%

高端 5,173.75 5,173.86 0.11 0.00%

低端 6,970.75 6,970.65 -0.11 0.00%

无刷电机 4,917.19 4,917.19 - 0.00%

高端 4,917.19 4,917.19 - 0.00%

低端 - - - -

精密结构件 7,601.44 7,601.44 - 0.00%

高端 3,286.89 3,286.79 -0.11 0.00%

低端 4,314.55 4,314.66 0.11 0.00%

其他 5,203.56 5,203.56 - 0.00%

高端 1,173.36 1,160.92 -12.44 -1.06%

低端 4,030.20 4,042.64 12.44 0.31%

消费电子

精密结构件 8,396.65 8,396.65 - 0.00%

高端 1,143.95 795.77 -348.18 -30.44%

低端 7,252.70 7,600.88 348.18 4.80%

开关类 3,786.23 3,786.23 - 0.00%

高端 979.52 983.39 3.87 0.40%

低端 2,806.71 2,802.84 -3.87 -0.14%

其他 201.22 201.22 - 0.00%

高端 - - - -

低端 201.22 201.22 - 0.00%

总计 58,372.01 58,372.01 - -

2、说明公司对于各类产品中高端、低端的划分是否准确

发行人根据上游供应商、下游客户群、产品性能、产品工艺这四个标准将产

8-2-3-7

品进行中高端、低端产品的划分，上述划分标准系公司根据产品特性及产业链上

下游综合制定，划分标准合理。

发行人在实际具体分类时，系依据上述四项标准对相关产品进行高低端分类。

因发行人产品品类较多，发行人在具体分类中存在一定误差，从而出现同一产品

即是高端产品又是低端产品的情形。

（二）公司目前执行的最新的产品中高端、低端划分标准、依据及可操作

性

发行人的内部管理并不要求对相关产品根据中高端、低端进行划分和管理，

系于首轮问询时（即 2020 年 11 月-12 月）对产品进行了中高端、低端的划分，

上述划分标准、依据一直延续至今。即报告期内，发行人目前执行的产品中高端、

低端划分标准保持一致，具体划分标准、依据详见本题之“（1）公司中高端、低

端产品的划分标准”，上述划分标准具有较强的可操作性。

（三）公司首轮问询回复、二轮问询回复中有关产品高、低端的划分，分

高、低端的产品收入、成本、占比、毛利率等的财务数据及分析内容是否准确，